As empresas que comprovarem até o dia 31 de janeiro de 2016 enviando as informações referentes ao
Faturamento do exercício de 2015 (Janeiro a Dezembro), devidamente assinados pelo representante
legal da empresa (Proprietário, Gerente, Diretor) e pelo profissional contábil legalmente habilitado, até R$
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil Reais) anuais, subsidiarão 30% (trinta por cento) de um plano
de saúde (Assistência Médica/Laboratorial) aos seus Empregados(as) e as empresas que até então já
subsidiavam a Assistência (Médica/Laboratorial) aos seus Empregados(as) continuarão com o benefício

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA ­ AUXILIO MORTE/FUNERAL 

No caso de falecimento do(a) Empregado(a), a empresa antecipará ao cônjuge ou dependentes legais, a
título de Auxílio Funeral, todas as despesas havidas com o funeral do empregado, até o limite de R$
4.689,52 (quatro mil e seiscentos e oitenta e nove Reais e cinquenta e dois centavos), observadas as
seguintes ressalvas:

§ 1º ­ As empresas que mantenham apólice de seguro de vida para seus Empregados(as) adiantarão as
despesas com funeral até o limite dos créditos da Rescisão do Contrato, podendo descontar o referido

[...]

(setenta e cinco por cento) dos medicamentos, respeitando­se um limite de até R$ 350, 47 (trezentos e
cinquenta Reais e quarenta e sete centavos);

b)    Empregados(as) não sindicalizados(não associados) do SindPD­Joinville e Região, o ressarcimento
de 30% (trinta por cento) dos medicamentos, respeitando­se um limite de até R$ 142,05 (cento e
quarenta e dois Reais e cinco centavos);

§ 1º ­ Os valores acima são por Empregado, mensais e não cumulativos, sendo facultada às empresas a
extensão do ressarcimento de percentuais maiores.

§ 2º ­ Se for constatado pela empresa e com aceite do sindicato, que os medicamentos adquiridos pelo(a)